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ÚVOD

Turismus se v dnešní době vyvinul do takové podoby, kdy velmi často k nadměrnému vytě-

žování turistických bodů zájmu, aplikace vytvořená v praktické části práce má za cíl tuto sku-

tečnost pomáhat řešit. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou,

kdy praktická část je obsažena v poslední kapitole práce. Cílem této práce je v teoretické části

analyzovat využitelnost dostupných API geosociálních sítí, které poskytují data o turistických

bodech zájmu, včetně jejich srovnání a API poskytujících data o nakažených virem COVID-

19. V praktické části je cílem navrhnout a vyvinout webovou aplikaci založenou na libovolné

technologii, která využívá data získaná z vybraných aplikačních rozhraní a inovativním způ-

sobem je prezentuje uživateli s cílem předcházení nadměrného využití turistických bodů

zájmu.

Autor teoretickou část doplňuje o kapitoly týkající se komunikace na internetu, vzhledem

k tomu, jak je tato problematika úzce spjatá s využitím aplikačních rozhraní vybraných geoso-

ciálních sítí. V neposlední řadě je doplněna kapitolu zabývající se overtourismem a návrhem

jeho přecházení. Samostatná kapitola je věnována i aplikačnímu využití otevřených dat.

Praktická část popisuje návrh vývoje aplikace, je znázorněna architektura aplikace, po-

psáný technologie použité při vývoji, její běhové prostředí a entity poskytující vrstvu abstrak-

ce v aplikaci. Použité technologie byly zvoleny vzhledem k charakteru aplikace, tzn. umožně-

ní uživatelsky příjemného ovládání, responzivity a přirozené multiplatformnosti webových

aplikací. Dalším důležitým faktorem byla autorova obliba zvolených technologií a jeho zku-

šenost vývoje s jejich využitím.
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1 GEOSOCIÁLNÍ SÍŤ [1]

Geosociální síť je sociální síť obohacená o geografické informace. S pomocí aplikace za-

ložené na takové síti, zpravidla na mobilním zařízení, může uživatel najít dostupné formy zá-

bavy, restaurace nebo ostatní uživatele. Geosociální síť může být sociální síť (Facebook, Twit-

ter apod.), která byla rozšířena o nějakou funkcionalitu v podobě oznámení polohy na něja-

kém bodě zájmu nebo čistě geosociální síť (Foursquare, Yelp) zaměřená vyloženě na „lo-

cation-based“ služby (podle polohy).

Geosociální síť může být reprezentována grafem, kde graf je množina vrcholů a hran.

V tomto grafu každý uzel představuje uživatele, hrany představují vztahy mezi uživateli. Ke

každému uzlu pak existuje seznam souřadnic či lokací navštívených uživatelem. Hrany

mohou být orientované i ohodnocené – takové hodnocení poté znamená sílu vtahu mezi

uživateli.

Vztah mezi uživateli a jejich geografická poloha má velký vliv i na vztahy mezi uživateli.

Podle [2] závisí až 66% sociálních vztahů mezi jedinci na jejich lokaci.

Uživatelé mohou kromě oznamování své polohy přidávat geografická metadat i k jejich

obsahu. To mohou být příspěvky, obrázky, videa apod.
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Obrázek 1: Nákres architektury geosociální sítě

Zdroj: [3]

2 ANALÝZA GEOLOKAČNÍCH SLUŽEB [4]

2.1 Úvod do geolokačních služeb

Geolokace je proces určování geografické polohy objektu. Existuje několik způsobů či metod

určování této polohy. Metody mají různé úrovně přesnosti a požadavky na zařízení určující

polohu. Mezi zařízení nejčastěji využívaná ke geolokace patří mobilní telefony, tablety, note-

booky, PC či chytré hodinky. Pokud zařízení disponuje například čipem GPS je možné určit

jeho polohu s poměrně vysokou přesností v řádu jednotek metrů. [5] Ostatní způsoby bývají

méně přesné, avšak některé lze použít i bez vědomí uživatele. Způsoby budou blíže popsány

a analyzovány v další kapitole.

2.2 Způsoby geolokace

2.2.1 GPS

Systém GPS byl pod původním názvem NAVSTAR GPS (Navigation Signal Timing and Ran-

ging Global Positioning System) vyvíjen od roku 1973 s cílem návaznosti a nahrazení před-

chozího systému Transit. Po pěti letech od počátku vývoje byl na oběžnou dráhu vypuštěn

první satelit GPS. Nicméně trvalo dalších 16 let než systém dosáhl plné operační přesnosti

díky více než 20 satelitům na šesti různých oběžných drahách Země. [6]
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Obrázek 2: Ilustrace trajektorií satelitů GPS na oběžné dráze Země

Zdroj: [11]

Jak již bylo zmíněno v úvodu, GPS je velmi přesný způsob geolokace. Podmínkou je, že za-

řízení musí mít GPS lokátor. GPS poskytuje mimo získávání polohy i služby jako navigace

a časování. [6]

2.2.2 Celulární síť

Dalším možným způsobem určování polohy je použití celulární mobilní sítě. S využitím této

sítě pracují, mimo jiné, i tyto metody geolokace [7]:

• Cell of Origin – Využívá buňkové architektury sítě, polohu určuje na základě toho, na

které vysílače signálu je zařízení připojeno. Přesnost se pohybuje od 150 metrů v hustě

obydlených oblastech do 35 kilometrů (nejvyšší možný poloměr GSM buňky).

• Timing Advance – K fungování potřebuje mít určenou vzdálenost minimálně tří vysí-

lačů. Samotné zařízení pak určí sílu rádiového signálu, resp. vzdálenosti vysílačů.

Přesnost závisí na hustotě GSM sítě a dosahuje v nejlepším scénáři možnost určení

polohy s přesností 125 metrů.

• Time of Arrival – Podobně jako metoda Timing Advance, vyžaduje tato metoda zna-

lost vzdálenosti ze tří vysílačů (základnových stanic). Oproti předchozí metodě jsou

ale určováním vzdálenosti pověřeny základnové stanice.

2.2.3 Wi-Fi

Určování polohy s pomocí Wi-Fi je velmi účinná metoda, zejména pokud se v okolí zařízení

vyskytuje větší počet přístupových bodů. Čím více, tím lépe. V principu jde o zjištění unikát-

ních ID přístupových bodů Wi-Fi v okolí a síly jejich signálu. Tyto hodnoty se použijí k do-

tazování na databázi známých poloh přístupových bodů. Důležité je zmínit, že není nutné, aby

se zařízení na Wi-Fi připojilo. [8]

2.2.4 IP adresa

Technika geolokace podmíněná připojením zařízení do sítě internet. Každé zařízení v síti in-

ternetu má přiřazenou vlastní unikátní IP adresu, kterou komunikuje se zbytkem sítě. Existuje

řada databází IP adres a jejich využití je zpravidla placené.
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2.3 Možnosti využití geolokace

2.3.1 Odhalování podvodů

Finanční instituce, jako například banky, mohou použít geolokační služby k odhalování pod-

vodů s platebními kartami. Na základě znalosti polohy uživatelova zařízení ve kterém je při-

hlášen k bankovnictví je možné tuto polohu porovnat například s polohou použití platební

karty a pokud se zásadně liší, tak zamítnout platbu.

2.3.2 Geomarketing

Jak je možné odhadnout z názvu, geomarketing se zabývá reklamou na základě polohy uživa-

tele. Data získána od uživatelů totiž velmi rostou na hodnotě, jsou-li opatřená i polohou

a mohou sloužit jako stěžejní bod plánování a provedení marketingového postupu. Geomarke-

ting má přímý vliv na vývoj moderního obchodu.

2.3.3 Ostatní

Geolokace může být využita i k následujícím účelům:

• Geotagging – Proces přidávání metadat určujících geografické umístění k médiím jako

například fotografie, videa, webové stránky nebo RSS. Tato metadata zpravidla před-

stavují zeměpisné souřadnice, ale mohou obsahovat mnohem více: nadmořskou výšku,

data o přesnosti, název místa apod. [9]
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• Geographic Information System – Je nástroj pro získávání, spravování a analýzu geo-

grafických dat. Mimo jiné analyzuje geografická data v prostoru a nabízí možnost její

vizualizace v porovnání s entitami nacházejícím se v blízkosti. Tímto dává možnost

lepšího pochopení spojitostí a náhledu nad vztahy objektů v oblasti. [10]

2.4 Ochrana soukromí

Užívání geolokace v geosociálních sítích by se dalo označit za dvousečný meč. Při pohybu na

internetu je třeba se mít na pozoru a nesdělovat o sobě zbytečně moc informací. Nevíme totiž,

kdo může naše příspěvky sledovat a jaké má úmysly. Umožnění interakce s blízko se nacháze-


[…]


středění bodu zájmu, respektive jeho „markeru“ na mapě.

Dále je v kartičce vyznačena cenová kategorie a počet nakažených v obci, kde se bod

zájmu nachází. Další informace se týkají kontaktu a adresy místa.

7.11.4 Oblíbené body zájmy

Jak bylo zmíněno, pomocí tlačítka v kartě lze bod zájmu přidat/odebrat do/z oblíbených.

V horní část pravého sloupce aplikace je přepínač, který slouží k přepnutí pohledu. Existují
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dva pohledy, vyhledávací („Search“) a zobrazující oblíbené body zájmu („Favorite venues“).

U části přepínače na pravé straně je zobrazen počet oblíbených. Pohled „Favorite venues“ se

mimo jiného obsahu jeho seznamu bodů zájmu liší oproti druhému pohledu absencí vyhle-

dávacího formuláře.

7.12 Nasazení aplikace

Na prostředí běhu aplikace je kladeno několik zásadních požadavků. Je nutné, aby takové

prostředí splňovalo následující:

• Prostředí musí umožňovat instalaci a provozování webového serveru s podporou

PHP.

• Je nutné mít možnost připojení na databázový server s podporou MySQL.

• Musí být zřízen bezpečný šifrovaný přístup k webové aplikaci s využitím TLS nebo

SSL.

Veškeré zdrojové kódy aplikace jsou uloženy v soukromém repozitáři verzovacího systému

git u poskytovatele GitHub. Pro běh aplikace je nutné tyto zdrojové kódy stáhnout do prostře-

dí běhu. Průběh nasazení by mohl být realizován takto:

• Naklonování vzdáleného repozitáře.

$ git clone https://github.com/filipodvarka/bakalarska-prace.git

• Přechod do adresáře repozitáře.

$ cd bakalarska-prace

• Instalace knihoven a závislostí webové aplikace.

$ composer install

• Instalace knihoven a závislostí klientské aplikace a vytvoření jejího produkčního

skriptu.

$ npm install && npm run build

• Následně se musí vytvořit konfigurační soubor .env.local a v něm definovat hodnoty

třech proměnných nezbytných pro správný běh aplikace.
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APP_ENV=prod
APP_SECRET=4836be2645be9bfc39c29c6bae0ec621
DATABASE_URL=mysql://user:pass@127.0.0.1:3306/db?serverVersion=8.0

• Pro vytvoření schématu databáze v databázi připojené pomocí URL v souboru .env.lo-

cal. Schéma je vytvořeno na základě anotací atributů tříd entit, které se nacházejí v ad-

resáři src/entity.

$ symfony console doctrine:schema:create

• Aby správně fungovalo zobrazování počtu nakažených je nutné provést dva příkazy.

Nejprve inicializační příkaz, který vytvoří entity CovidData.

$ symfony console app:init-covid

• Spustit příkaz pro synchronizaci počtu nakažených, který do entit typu CovidData vy-

plní počty nakažených. Tento příkaz je doporučeno provádět každý den pro udržení

aktuálnosti zobrazovaných dat.

$ symfony console app:sync-covid
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo provést analýzu dostupných API geosociálních sítí, které poskytují informa-

ce o turistických bodech zájmu, včetně jejich srovnání na základě několika metrik a následné-

ho praktického aplikačního využití. V neposlední řadě bylo úkolem inovativním způsobem

poskytnou uživatelům informace týkající se informací o návštěvnosti turistických bodů zájmu.

Tato problematika byla popsána a navrhnuta pouze v teoretické části bakalářské práce z důvo-

du vyřazení neočekávaného vyřazení zdroje informací z provozu, což znemožnilo její použití

v aplikaci.

V práci byl zpracován úvod čtenáře do problematiky geosociálních sítí ve smyslu jejich

účelu a důvodu zrodu. Následovala kapitola zabývající se analýzou geolokačních služeb

a možností určování polohy s jejich pomocí. Bylo zpracován jednoduchý úvod k věci komu-

nikace na internetu vztažený primárně na protokol HTTP a jeho využití v kombinaci s REST

rozhraním. V kapitole zabývající se analýzou veřejných API geosociálních sítí byla vybrána

dvě rozhraní pro hlubší analýzu týkající se jejich dostupnosti, možnostech použití a jejich

srovnání. Následující kapitola byla věnována overtourismu včetně zpracování návrhu na jeho

předcházení založeném na využití O2 Liberty API, tato služba byla bohužel vyřazena z provo-

zu a nebyla tudíž implementován v aplikaci. Pro získání informací ohledně nakažených virem

COVID-19 bylo využito datových sad poskytnutých Ministerstvem zdravotnictví České

republiky, jež byly popsány včetně nutných kroků k umožnění jejich využití v aplikaci. Byly

zmíněny i případové studie datových sad jiných poskytovatelů.

V druhé části práce byla popsána webová aplikace. Popsán byl její vývoj od technologií po

použité nástroje či běhové prostředí. Aplikace využívá v její serverové části skriptovací jazyk

PHP a na něm postavený framework Symfony, kde tyto technologie spolu s databází MySQL

tvoří takzvaný „back-end“ aplikace. Na části „front-endu“ běží aplikace založená na reak-

tivním frameworku Vue.js, který, jak již název napovídá, využívá jazyk JavaScript.

Vyvinutá aplikace využívá data z geosociální sítě Yelp, data jsou obohacena o informace

týkající se nakaženosti obyvatel virem COVID-19 v oblasti získané z otevřených datových

sad Ministerstva zdravotnictví České republiky. V aplikaci je umožněno vyhledávat body

zájmu se zohledněním polohy a případně i klíčového slova. Výsledky v podobě bodů zájmu

lze řadit či označit jako oblíbené. Aplikace tyto výsledky prezentuje jejímu uživateli na mapě

a ve formě seznamu.
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