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Cíl práce: Cílem bakalářské práce bude v teoretické části analyzovat
využitelnost dostupných API geosociálních sítí, poskytujících data o turistických
bodech zájmu a také API poskytujících data o nakažených virem COVID-19. Součástí
práce bude i přehled vybraných API, identifikace jejich výhod a nevýhod. Druhým
cílem v praktické části bakalářské práce bude navrhnout a vyvinout webovou aplikaci
využívající data z vybraných API, inovativním způsobem poskytující turistům
informace o návštěvnosti daného bodu zájmu s doporučovacím systémem,
zohledňujícím zadaná kritéria (zejména minimalizaci overtourismu daného turistického
bodu zájmu a podmínek pro šíření infekčních nemocí, počet nakažených v oblasti,
opatření v dané oblasti).

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Téma této bakalářské práce je interdisciplinární, jehož obsahem je aplikovaná informatika v oblasti
cestovního ruchu.

Hlavní teoretický cíl tj. „analyzovat využitelnost dostupných API geosociálních sítí, poskytujících data o
turistických bodech zájmu a také API poskytujících data o nakažených virem COVID-19. Součástí práce
bude i přehled vybraných API, identifikace jejich výhod a nevýhod.“ byl studentem v bakalářské práci
v pořádku naplněn, a to pro dvě významné geosociální sítě v oblasti cestovního ruchu a pro datové
sady garantované Ministerstvem zdravotnictví České republiky.

Za významný přínos autora BP považuji propojení mezioborových geodat z API geosociálních sítí a
datových sad poskytovaných Ministerstvem zdravotnictví, harmonizace těchto geodat a jejich využití
ve vlastní webové aplikaci.

Hlavní praktický cíl, tj. „navrhnout a vyvinout webovou aplikaci využívající data z vybraných API,
inovativním způsobem poskytující turistům informace o návštěvnosti daného bodu zájmu s
doporučovacím systémem, zohledňujícím zadaná kritéria (zejména minimalizaci overtourismu daného
turistického bodu zájmu a podmínek pro šíření infekčních nemocí, počet nakažených v oblasti, opatření
v dané oblasti)“ byl taktéž naplněn díky vyvinutí vlastní relevantní webové aplikace.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Plagiátorství bylo posouzeno, avšak v případě výskytů vyšší míry shody (>10%) se jedná
pouze o automaticky generované soubory při sestavování aplikace (pocházející z nástrojů
Composer, NPM, Yarn, atd.), které nejsou plagiátem.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byste údaje o počtu Covid infekcí v dané lokalitě mohl více zohlednit v doporučovacím
systému (např. ve vztahu k povaze POI)?

2. Vyskytují se pro některé skutečně existující podniky v geosociální síti Yelp duplicitní POI?
V případě že ano, jak byste sjednocení těchto duplicit řešil?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 25. května 2021

podpis